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Förord 
I regeringsbeslut 42 daterat 2007-06-20, infört som uppdrag 51c i ändring av 
regleringsbrev för Länsstyrelserna för budgetåret 2007, fick länsstyrelserna i Skåne, 
Stockholm och Västra Götalands län följande uppdrag: ”Länsstyrelserna i Skåne, 
Stockholms och Västra Götalands län skall i samarbete med intresserade kommuner ta 
fram metoder och planeringsunderlag för åtgärder för minskad miljöpåverkan på 
havsmiljön från enskilda avlopp, samt initiera och förstärka sådana åtgärder. Arbetet ska 
inriktas på områden där behovet av minskad miljöpåverkan från enskilda avlopp är 
särskilt stort.” Uppdraget är en del i regeringens havsmiljösatsning, där 500 miljoner 
kronor avsatts för åren 2007-2010 att fördelas av Naturvårdsverket, för att förbättra 
havets ekologiska status, och till arbetet med uppdraget i Västra Götalands län avsattes 
2 miljoner kronor. Som huvudprojektledare i Västra Götalands län tillsattes Maria 
Hübinette. Redovisningen av huvuduppdraget gjordes av länsstyrelsen i Stockholms län 
i maj 2008 genom rapporten ”Renare avlopp ger friskare hav. Åtärder för att minska 
enskilda avlopps påverkan på havsmiljön”. 
 
Denna rapport är en av totalt 8 rapporter inom RU 51c, från Västra Götalands län, och 
redovisar ett delprojekt som har utgjort en fortsättning efter projektet 
”Kunskapscentrum om små avlopp – En förstudie” som redovisades av Länsstyrelsen i 
Stockholms län i april 2008.  
 
Författaren är ansvarig för alla slutsatser som förs fram i rapporten. 
 
Karin Pettersson 
Biträdande vattenvårdsdirektör 
 

Länsstyrelsen i Västra Götalands län
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Sammanfattning 
Förslag på att skapa ett kunskapscentrum för små avlopp har kommit från olika aktörer 
och i en rad nationella utredningar. En fördjupad förstudie som gjorts på uppdrag av 
Länsstyrelsen i Stockholms Län som en del i regeringsuppdraget 51 c med medel från 
Regeringens Havsmiljöanslag har genomförts under 2007-2008. Denna presenterade 
förslag på hur ett kunskapscentrum för små avlopp skulle kunna etableras under de 
närmaste åren dvs. under perioden 2008 - 2010. 
 
En slutsats från denna förstudie är att ett kunskapscentrum relativt snabbt kan startas 
upp och möta det behov av kunskap som finns bland kommuner, fastighetsägare och 
branschaktörer. Detta förutsätter att finansiering och organisatorisk hemvist beslutas av 
nationella aktörer.  
 
För att få till stånd ett kunskapscentrum har under 2008-2009 en stegvis utveckling av 
ett kunskapscentrum för små avlopp skett. Detta i form av dialog med nationella och 
regionala aktörer samt med ett antal intressenter vilka skulle kunna vara tänkbara 
huvudmän för ett kunskapscentrum om små avlopp.  
 
Resultatet av projektet är att i februari 2009 har ett förslag på hur det första av de 2009 - 
2011 års utvecklingsarbete kan genomföras skickas in till Naturvårdsverket. Detta är i 
form av en ansökan om finansiering från Regeringens havsmiljöanslag. Sökande är 
stiftelsen Chalmers Industriteknik, vilken genom sitt bolag CIT Urban Water 
Management tillsammans med Institutet för Jordbruks- och miljöteknik, JTI, avser vara 
huvudmän för ett kunskapscentrum om små avlopp. Arbetet med det första årets 
verksamhet och etableringen av ett kunskapscentrum kommer kunna påbörjas under 
våren 2009 förutsatt beslut om finansiering. 
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1. Bakgrund 
 
Kommunrepresentanter, experter och nationella aktörer har i olika sammanhang och 
rapporter lyft fram behovet av att utveckla ett nationellt kunskapscentrum eller nod för 
kunskapsinsamling och utvecklingsarbete inom området små avlopp. Motsvarande 
centrumbildningar finns för en rad andra frågor/områden på miljöområdet. Ofta är dessa 
centra/noder initierade eller direkt drivna av en eller flera branschorganisationer / 
intressegrupper i samarbete med nationella aktörer. Idag saknas denna typ av 
branschorganisation eller nationell plattform för området små avlopp.  
 
En förstudie som beskriver innehåll, aktiviteter och möjliga sätt att organisera ett 
kunskapscentrum om små avlopp har under våren 2008 publicerats av Länsstyrelsen i 
Stockholms län1. Förstudien beskrev ett förslag till uppbyggnad, innehåll och 
ungefärligt bedömda kostnader för att etablera och driva ett kunskapscentrum fram till 
2010.  
 
Det fanns vid förstudiens publicering inga klara direktiv eller finansiering färdig för att 
etablera ett sådant kunskapscentrum utan ytterligare utvecklingsarbete och dialog med 
nationella aktörer och potentiella intressenter krävdes. 
 
Ett uppdrag om fördjupning och vidareutveckling av innehållet i förstudien samt 
inhämtandet av synpunkter från en rad intressenter och möjliga utförare/huvudansvariga 
beställdes därför av Länsstyrelsen i Västra Götaland. Tanken var att föra processen med 
att få ett kunskapscentrum till stånd vidare under 2008 - 2009. 
 
Det förslag till kunskapscentrum som tagits fram i förstudien skulle utvecklas vidare 
och framförallt förankras hos centrala aktörer/intressenter innan nästa steg i 
etableringen av ett kunskapscentrum togs. Frågan om finansiering av en sådan mer 
omfattande satsning var inte heller klar varför det var svårt att i detalj precisera alla 
delar i det förslag som utvecklats. 
I förstudien föreslogs ett stegvis arbetssätt där kontakter och dialog med intressenter 
sker innan och efter sommaren 2008 vilket sedan parallellt med att klarhet i möjlig 
finansiering gavs skulle kunna leda till beslut om start av ett kunskapscentrum för små 
avlopp. 

 
Syfte med den fördjupade utredningen och förväntat resultat 
Syftet med denna fördjupade utredning var att vidareutveckla innehållet i den förstudie 
som gjordes under 2008 samt att inhämta synpunkter från en rad intressenter och 
möjliga utförare/ansvariga. Utifrån detta ska förslaget till innehåll utvecklas vidare och 
förankras hos centrala aktörer/intressenter innan nästa steg i etableringen av ett 
kunskapscentrum tas. 
 

                                                 
1Kunskapscentrum om små avlopp - en förstudie. Rapport nummer 2008:15. Länsstyrelsen i Stockholms 
län. 
Finns att ladda ner på www.lansstyrelsen.se/vastragotaland 
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Resultatet från förstudien förväntas bli: 
• ett PM som presenterar hur arbetet med att utveckla kunskapscentrum har 

framskridit 
• en beskrivning av resultatet från dialogmöten och inhämtandet av synpunkter 

från kommuner, experter, regionala och nationella aktörer 
• en lista på pågående aktiviteter som pågår i landet idag vilka skulle kunna 

inlemmas i / byggas vidare på av ett kunskapscentrum för små avlopp 

 
Om förstudiens genomförande 
Denna förstudie har tagits fram av Mats Johansson, VERNA Ekologi. Dialog har skett 
med ett stort antal personer på olika organisationer, myndigheter och kommuner. 
 
I uppdragsbeskrivningen förväntades detta projekt bl a resultera i: 
- Dokumentation från dialog med intressenter och tänkbara utförare.  
- PM som presenterar resultat från aktiviteterna ovan i form av ett utvecklat förslag till 
kunskapscentrum om små avlopp innehållande: syfte och mål, organisation och 
hemvist, innehåll och aktiviteter, bedömda kostnader samt förslag till utförare för 
respektive del/aktivitet.  
- Förslag på en projektorganisation som under 2008/2009 ska kunna starta och 
genomföra aktiviteter vilka utvecklas till ett kunskapscentrum om små avlopp. 
 
Merparten av ovan nämnda resultat finns med i det förslag till start och genomförande 
av kunskapscentrum vilket Chalmers Industriteknik och JTI lämnat in till 
Naturvårdsverket i slutet av februari 2009. Denna rapport fokuserar på att beskriva det 
utvecklingsarbete som genomförts och beskriva några av de resultat som detta uppdrag 
resulterat i. Det konkreta förslag till innehåll i och organisation av ett kunskapscentrum 
för små avlopp beskrivs i den ansökan som skickats in till Naturvårdsverket. 
 
Uppdraget redovisas i följande delar: 
1. Intervjuer med nationella aktörer 
Denna del syftade till att inhämta utvalda nationella aktörers tankar kring etablerandet 
av ett kunskapscentrum om små avlopp. Synpunkter inhämtades via telefonsamtal, 
möten och e-post.  
Frågor som diskuterats: 
- Vad tycker de nationella aktörerna om de  förslag som presenterades i förstudien som 
kom våren 2008?  
- Vilken roll kan och vill de nationella aktörerna ha i detta arbete?  
- Vilka andra processer kopplar till detta arbete på kort respektive längre sikt? 
- Ska ett kunskapscentrum ligga hos/inom en offentlig aktör eller läggas utanför de 
statliga myndigheterna? Var då i sådant fall? 
 
Dessa intervjuer har genomförts innan och efter sommaren 2008 och redovisas i kapitel 
2 i denna rapport. 
 
2. Intervjuer med tänkbara intressenter och utförare 
Denna del syftade till att fördjupa och utveckla beskrivningen av de föreslagna delarna 
och aktiviteterna i ett kunskapscentrum om små avlopp. 
- Vad tycker respektive aktör om det som föreslagits i förstudien?  

 6



- Hur ska organisation och hemvist fram till 2010 se ut? 
- Vilka delar kan/vill olika aktörer ansvara för?  
- Hur kan detta samverka/delfinansieras av andra pågående projekt?  
- Hur ser en långsiktig lösning för kunskapscentrumet ut? Vilken finansiering är 
tillgänglig idag respektive i framtiden? 
 
Detta genomfördes innan och efter sommaren 2008 och redovisas i kapitel 3 i denna 
rapport. 
 
 
3. Beskrivning av pågående och kommande arbete med utveckling av små avlopp i 
Sverige  
Detta görs för att beskriva de projekt och utvecklingsprocesser som är på gång 
respektive kopplar till de delar i kunskapscentrum som beskrivits i förstudien. Detta för 
att maximera samordning och utnyttja möjliga synergier mellan olika initiativ. 
Dessutom kommer denna del översiktligt diskutera vilka kunskapsgap som behöver 
fyllas. 
 
Detta har resulterat i en aktuell sammanställning av några av de aktiviteter som pågår 
inom det verksamhetsområde som ett kunskapscentrum för små avlopp är tänkt att 
startas inom. Denna redovisas i kapitel 4 i denna rapport. 
 
 
 
 

 
Illustration: Peter ”Peitor” Nilsson. 
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2. Intervjuer med Nationella aktörer  
Inledningsvis gjordes i detta uppdrag intervjuer med nationella aktörer och 
organisationer. Detta då en utgångspunkt var att ett kunskapscentrum borde etableras 
nära eller som en del i en myndighet eller annan branschorganisations verksamhet. De 
som intervjuades var Naturvårdsverket2, Sveriges Kommuner och Landsting (SKL)3, 
Länsstyrelserna i Stockholm4 och Västra Götaland5 samt Miljösamverkan Sverige6. 
Alla dessa var antingen direkt ansvariga för frågan på nationell/regional nivå eller så 
driver / drev de projekt inriktade på små avlopp.  

                                                

 
De frågor som diskuterades var: 

1. Synpunkter på och tankar kring den tidigare framtagna förstudien om 
kunskapscentrum för små avlopp 

2. Pågående arbete med koppling till området som aktören/organisationen 
bedriver 

3. Intresse av att medverka i ett kunskapscentrum - vilken roll och vilka områden? 
4. Intresse av att vara huvudansvarig för ett kunskapscentrum? 
5. Vem/vilka bör ha huvudansvaret för ett kunskapscentrum? 

Nedan presenteras sammanfattningsvis resultatet från intervjuerna. 

Resultat av intervjuer med nationella aktörer - sammanfattning 
1. Synpunkter på och tankar kring förstudien om kunskapscentrum 

De intervjuade aktörerna hade i varierande grad läst igenom förstudiens rapport. 
De synpunkter som lämnades på förstudien var huvudsakligen också av generell 
karaktär. De flesta av de intervjuade aktörerna såg positivt eller mycket positivt 
på ett ev. tillskapande av ett kunskapscentrum. Få hade konkreta synpunkter på 
innehåll och upplägg så som det presenterats i förstudien. 

 
2. Pågående arbete med koppling till området som aktören/organisationen 

bedriver 
De flesta aktörerna utöver SKL hade pågående projekt eller verksamhet 
inriktade på små avlopp. Exempelvis hade Naturvårdsverket sommaren 2008 
tagit fram en handbok om små avlopp och dessutom genomfört 6 st. regionala 
seminarier om små avlopp & VA-planering. LSt Västra Götaland bedrev en rad 
projekt med medel ur Havsmiljöanslaget och Miljösamverkan Sverige drev 
under 2008 projektet Samla Avlopp. Detta skedde med finansiering från 
havsmiljöanslaget 51c via LSt Västra Götalands län och Skåne län. 
 

3. Intresse av att medverka i ett kunskapscentrum - vilken roll och vilka 
områden? 
Alla de nationella aktörerna hade ett intresse av att medverka i ett 
kunskapscentrum, om än i olika grad. Att delta i styrgrupp/referensgrupp såg 
alla som intressant och tänkbart medan t ex Naturvårdsverket såg att deras 
juridiska experter var viktiga att involvera i eller etablera nära samverkan med 

 
2 Intervju Christer Litzell 
3 Intervju Bo Rutberg 
4 Intervju Göran Andersson 
5 Intervju Maria Hübinette 
6 Intervju Ingela Höök 
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kunskapscentrums verksamhet. I korta drag kan sägas att de intervjuade 
aktörerna gärna medverkade men att de inte ville ta en alltför stor roll i ett ev. 
kunskapscentrum och att de därför såg positivt på att en extern aktör skulle driva 
detta projekt. 

 
4. Intresse av att vara huvudansvarig för ett kunskapscentrum?  

Ingen av de intervjuade aktörerna såg sig som en tänkbar huvudansvarig för ett 
kunskapscentrum för små avlopp. Naturvårdsverket är den aktör som kanske 
ligger närmast till hands för att integrera ett kunskapscentrum om små avlopp i 
sin verksamhet. Enligt intervjun och efterföljande dialog finns idag ingen 
förberedelse för att integrera denna typ av kunskapsnod i Naturvårdsverkets 
löpande verksamhet. Däremot ser Naturvårdsverket positivt på utvecklingen att 
någon extern aktör/organisation som kan axla detta ansvar med stöd av 
nationella aktörer. SKL diskuterade möjligheterna att härbärgera FoU-medel 
från t ex Naturvårdsverket som en del i deras egen verksamhet, men detta var en 
relativt outvecklad idé vilken inte kommit mer konkreta förslag på och därför 
inte utretts närmare efter intervjun. 

 
5. Vem/vilka bör ha huvudansvaret? 

Ingen av de intervjuade aktörerna ville direkt svara på denna fråga utan 
hänvisade till att det var viktigt att det var en oberoende aktör, med hög 
kompetens i frågan och som hade erfarenhet och kapacitet nog att driva ett så 
omfattande projekt. Vid konkreta frågor kring vem som borde få huvudansvaret 
diskuterades endast de kvaliteter som olika aktörer har respektive inte har. 

 

3. Intervjuer med tänkbara intressenter 
Med utgångspunkt i den förstudie som var klar våren 2008 och resultatet från 
intervjuerna med nationella aktörer så togs kriterier / minimikrav fram för den /de 
aktörer som skulle kunna vara huvudansvariga för ett kunskapscentrum om små avlopp.  
De kriterier som användes var. 

- Kompetens inom området små avlopp 
- Erfarenhet av de aspekter som uppdraget täcker in 
- Förtroende och förankring bland aktörer – myndigheter, bransch, 
forskningsaktörer etc. 
- Stabilitet i organisationen – en huvudansvarig måste säkert finnas kvar över 
tiden och ha tillräckliga personella resurser 
- Klara formella krav för att ta emot och administrera medel och förmedla dessa 
till utförare 
 

Sedan valdes fem tänkbara organisationer ut vilka skulle kunna möta dessa kriterier Det 
vill säga sådana aktörer vilka skulle vara tänkbara huvudansvariga för ett 
kunskapscentrum för små avlopp. Dessa var: 

- Institutet för jordbruks- och miljöteknik, - JTI,  
- Svenska Miljöinstitutet - IVL,  
- Stiftelsen Chalmers Industriteknik - CIT Urban Water Management,  
- Kungliga Tekniska Högskolan - KTH samt  
- Sveriges Tekniska Forskningsinstitut – SP 
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Utöver dessa aktörer diskuterades frågan med företrädare för projektet Avloppsguiden 
eftersom detta arbetar mycket med små avlopp på uppdrag av mer än 170 av landets 
miljökontor. Avloppsguiden drivs idag i bolagsform med huvudsaklig finansiering från 
medlemskommunerna. Avloppsguiden såg sig inte kunna leva upp till de krav som 
ställdes på en huvudman för ett kunskapscentrum Särskilt gällde detta den långsiktiga 
stabiliteten eftersom finansieringen av projektet är medlemsbaserad och budget enbart 
finns för ett år i taget. Dessutom såg man att de formella krav som en finansiering med 
nationella offentliga medel troligen inte skulle möjliggöra att ett privatägt bolag tog 
emot och förmedlade stora anslag från stat och myndighet7. 
 
Intervjuer gjordes per telefon med dessa aktörer och kompletterades i flera fall med 
synpunkter via e-post. Fullständiga intervjuer genomfördes med alla aktörer utom SP 
med vilka en initial dialog kring frågorna skedde men detta ledde inte vidare till att en 
fullständig intervju genomfördes. 
 
Frågorna var i hög grad desamma som de nationella aktörerna fick besvara. Svaren 
presenteras nedan. 
 
1. Synpunkter på och tankar kring förstudien om kunskapscentrum 
Alla intervjuade tyckte att förstudien i stora drag kunde ses som ett bra förslag på vad 
ett kunskapscentrum för små avlopp skulle kunna innehålla och att den behövde 
utvecklas och detaljeras ytterligare för att kunna bli en slutlig beskrivning av ett 
kunskapscentrum. De delar som handlar om Lagstiftning och styrmedel, Planering och 
Teknik sågs som mycket viktiga. Hur de delar som handlar om information, 
kommunikation respektive nätverkande skulle utformas gavs vissa förslag till 
förändringar. 
 
Det kom dessutom fram en rad förslag på förtydliganden, förändrat fokus samt frågor 
och aspekter vilka borde tas med i utformning av ett slutligt kunskapscentrum om små 
avlopp.  
 
Några exempel på detta var att: 
- Inga aktiviteter inriktade på att utveckla och stödja rapportering och uppföljning av 
antal och status på små avlopp i landet fanns med i planerna för kunskapscentrum. Detta 
är en viktig och eftersatt fråga vilken bland annat är viktig för PLC5-rapporteringen som 
SMED (IVL m fl) ansvarar för. Idag faller ansvaret för detta på var och en av landets 
kommuner vilka sällan har rutiner eller resurser för att uppdatera databaser etc. över de 
små avloppen i kommunen. 
 
- Kopplingen mellan ett ev. kunskapscentrums verksamhet och de idag pågående och 
planerade FoU-insatserna på området små avlopp behöver stärkas. I förstudien är inte 
FoU-aspekterna särskilt framlyfta. Här finns en viktig funktion att fylla om en nationell 
expertnod etableras. Ett kunskapscentrum kan vara en aktör som initierar FoU-arbete 
och väcker och formulerar prioriterade frågor som behöver beforskas. 
 
- Flera av de intervjuade lyfte vikten av att ett kunskapscentrum skulle kunna ”växla 
upp” nationell grundfinansiering som ges med t ex EU-medel. Detta kan också vara ett 

                                                 
7 Muntligen Marika Palmer Rivera, projektledare Avloppsguiden. 
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sätt att få loss forskningspengar för viktiga frågor. 
 
- Enskild dricksvattenförsörjning är helt utelämnat vilket kan ses som en brist då 
frågorna om enskilt vatten och enskilt avlopp ofta är nära förknippade. 
 
- Kretsloppsaspekterna har fått litet fokus och nämns nästan inte alls i förstudien. Detta 
är ju en väsentlig del vid åtgärdandet av dåliga avloppsanläggningar så att de uppnår 
hög skyddsnivå. 

 
Fyra funktioner/roller för ett kunskapscentrum lyftes fram som särskilt intressanta av de 
intervjuade: 
- Nätverksfunktionen dvs. att det behövs en nod som har kunskap om och samlar alla 
olika projekt och initiativ på området. Detta minskar dubbelarbete och åstadkommer 
synergi-effekter. 
 
Stöd till myndigheternas tillsynsvägledning dvs. att kontinuerligt utveckla 
vägledningsmaterial (t ex en ”utvecklad handbok”) i olika prioriterade frågor som 
ständigt uppdateras. Det finns stora synergier i att hitta generella och prioriterade frågor 
som många kommuner och aktörer behöver vägledning om. 
 
Expertfunktionen – att det finns ett ställe där en oberoende samlad bedömning kan göras 
i olika frågor (teknik, juridik, etc.) som sedan kommuniceras ut till olika målgrupper. 
Expertgrupper bör kopplas till varje område, teknik, juridik, planering etc. 
 
Utbildningsfunktionen dvs. att både utveckla, arrangera och sprida kunskap om 
utbildningar riktade till olika målgrupper som kommuntjänstemän och förtroendevalda, 
entreprenörer och konsulter samt fastighetsägare. Ett kunskapscentrum kan genom 
utbildningsinsatser effektivt sprida den senaste kunskapen inom olika områden till 
utpekade målgrupper. 
 
Vad gäller information och kommunikation lyfte flera aktörer fram projektet 
Avloppsguiden.se som en viktig plattform att bygga vidare på. 
 
2. Pågående arbete med koppling till området som aktören/organisationen 
bedriver 
De olika aktörerna har varierande omfattning och inriktning på det pågående arbete och 
projekt de bedriver inom området små avlopp.  
 
- SP har ansvar för testning av slamavskiljare utifrån svensk standard och kommer vara 
ytterst ansvarig för testning av prefabricerade reningsanläggningar enligt svensk 
standard 12566:3, med JTI som utförare.  
 
- KTH bedriver forskningsprojekt om filterbäddsmaterial och enskild 
dricksvattenförsörjning och har en del utbildningar inriktade på dessa frågor. 
 
- IVL har deltagit i det norska ”Morsa-projektet” vilket studerat funktionen hos ett antal 
minireningsverk. Dessutom arbetar IVL inom SMED med beräkningar av hur enskilda 
avlopp påverkar övergödningssituationen på nationell och regional nivå. 
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- JTI arbetar mycket med uppdrag kring återföringssystem, hantering och 
kvalitetssäkring av avloppsfraktioner samt FoU-projekt om infiltrationer och 
markbäddars livslängd. På uppdragsbasis genomför man utvärderingar av produkter 
med metodik från Bra Små Avlopps-projektet och är på väg att starta upp en 
kontinuerlig testplats för provning av små avloppsanläggningar enligt 
standarden12566:3. 
 
- CIT /Urban Water arbetar i hög grad med verktyg för planering av små avlopp i 
omvandlingsområden, i avrinningsområden och på kommunnivå. Man arbetar också i 
en rad projekt vilka samlar kompetenser för att fördjupa kunskapen inom bl a ekonomi 
för småskaligt va, kommunikation kring små avlopp samt planeringsaspekter för små 
avlopp och va i omvandlingsområden. Dessutom utför man utbildningar, seminarier och 
konferenser om enskilt va och va-planering. 
 
3. Specifik kompetens inom området 
De aktörer med störst teknisk kompetens på området är JTI vilka dels har forskare och 
personal som arbetar på uppdragsbasis i dessa frågor. CIT / Urban Water har en lång 
erfarenhet av att koordinera och hålla samman projekt med en blandning av 
kompetenser och arbetar nära de flesta experter och aktörer som är aktiva på området 
och har också nationella experter på små avlopp och planeringsfrågor anställda. IVL har 
personal som arbetar med dessa frågor inom ramen för processteknik för centraliserad 
och industriell avloppsrening samt inom ramen för SMED med 
kunskapssammanställning av hur små avlopp påverkar övergödningen. Man har 
emellertid ingen särskilt uttalad expert på små avlopp. KTH har utöver aktiva forskare 
också lektorer med lång erfarenhet av utbildning i detta och angränsande områden. SPs 
kompetens på detta område är huvudsakligen kvalitetssäkring och provning av 
produkter som t ex slamavskiljare. Man har också en stor kontaktyta gentemot 
branschaktörer, i form av tillverkare och teknikleverantörer. 
 
4. Intresse av att vara huvudansvarig för ett kunskapscentrum? 
Både CIT/Urban Water, JTI och KTH uttalade aktivt intresse för att vara huvudansvarig 
och koordinera ett kunskapscentrum. IVL respektive SP såg det inte som aktuellt att 
i deras organisationer införliva även frågan om små avlopp genom att bli 
huvudansvariga för ett kunskapscentrum. 
 
5. Intresse av att medverka i ett kunskapscentrum - vilken roll och vilka områden? 
Alla tillfrågade aktörer var intresserade av att delta i arbete med ett eventuellt 
kunskapscentrum. Flera pekade på att deras kompetens skulle vara till stor nytta i ett 
sådant projekt. CIT / Urban Water såg dels den koordinerande rollen som lämplig för 
sin del samt de delar som inriktas på planering. JTI såg dels de koordinerande 
uppgifterna som relevanta för sin del samt alla teknikrelaterade aktiviteter. IVL var 
huvudsakligen intresserade av att delta i de mer teknikinriktade delarna av ett 
kunskapscentrum. Några specifika önskemål och intressen lämnades inte av KTH 
respektive SP. 
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4. Pågående och kommande arbete med utveckling av 
små avlopp i Sverige  
I denna del av rapporten görs en sammanställning av nyligen genomförda, pågående 
samt planerade projekt och aktiviteter kopplade till små avlopp. Dessa presenteras 
utifrån den struktur för aktiviteter som är föreslagen för ett eventuellt kunskapscentrum 
för små avlopp. 
 
Utvecklingsarbete pågår idag på såväl kommunal, regional som nationell nivå. 
Finansieringen till detta kommer från olika håll men mycket arbete är antingen 
direktfinansierat av kommuner själva eller i regional samverkan så är det statliga 
”extrapengar” som driver utvecklingsarbetet. 
 

Projekt finansierade av Regeringens havsmiljöanslag 
En rad projekt inriktade på enskilda avlopp har finansierats av Regeringens 
Havsmiljöanslag, regeringsuppdrag 51 c via Länsstyrelserna i Stockholms, Västra 
Götalands och Skåne län. Vissa medel har betalats ut via Naturvårdsverket direkt. 
Nedan finns en lista på de projekt som beviljades medel inför år 2008. Rapporterna från 
dessa finns eller kommer att finnas att ladda ner från antingen 
www.lansstyrelsen.se/stockholm, www.lansstyrelsen.se/vastragotaland eller 
www.lansstyrelsen.se/skane. Under respektive rubriker nedan nämns också andra 
rapporter vilka också finansieras av medel från Havsmiljöanslaget och som har 
administrerats av Naturvårdsverket.  
 
Många av dessa kommer färdigställas och publiceras under våren 2009. 
 
- Förbättring av enskilda avlopp inom Norrtälje kommuns skärgårdsområde 
(Länsstyrelsen i Stockholms län) 
- Sanering av bristfälliga enskilda avlopp i samband med tryckavlopp Kärna-Ytterby, 
Kungälvs kommun (Länsstyrelsen i Västra Götalands län) 
- Åtgärdsprogram för närsaltsbegränsning inom sjösystemet Grindsbyvattnet och 
Assmunderödvatten (Länsstyrelsen i Västra Götalands län) 
- Tillsyn på minireningsverk inklusive mätning av funktion (Länsstyrelsen i Västra 
Götalands län) 
- Åtgärdsutredning Åbyån/Stavbofjärden (Länsstyrelsen i Stockholms län) 
 a. Strategiska åtgärder mot belastning från enskilda avlopp – MIKE BASIN modellen 
testad på Åbyån i Södertälje 
 b. Planeringsunderlag för åtgärder på enskilda avlopp – Utveckling av VeVa-verktyget 
genom studie av Åbyån i Södertälje 
- Kunskapscentrum om små avlopp - En förstudie (Länsstyrelsen i Stockholms län) 
- Kunskapscentrum, steg 2. Etablerande av kunskapscentrum om små avlopp 
(Länsstyrelsen i Västra Götalands län) 
- Strategier för enskilda avlopp – Jämförande analys av arbetet i Stockholms läns 
kustkommuner (Länsstyrelsen i Stockholms län) 
- Gemensamma lösningar för enskilda avlopp – Tillsyn och tillsynsvägledning 
(Länsstyrelsen i Skåne och Västra Götalands län) 
- Fixa avlopp – vilka rättsregler står till buds. Juridisk handläggningshjälp vid 
förvaltningsövergripande VA-planering (Länsstyrelsen i Skåne län) – Har resulterat i 
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rapporten ”Planera vatten och avlopp – Vad lagen säger och hur den kommunala 
planeringen kan gå till”  
- Framtagande av informationsmaterial, om enskilda avlopp, riktat till politiker i till 
exempel miljönämnder (Länsstyrelsen i Skåne och Västra Götalands län) 
- Utvärdering av urinsortering och torrtoaletter i Tanums kommun (Länsstyrelsen i 
Västra Götalands län) 
- Seminarium VA-föreläggande 2008-04-01 (Länsstyrelsen i Stockholms län) 
-  Att kommunicera ett miljöbudskap. Kompetensutveckling i miljökommunikation 
(Länsstyrelsen i Skåne län) 
- Planera och åtgärda landsbygdens avlopp – ett förvaltningsövergripande ansvar. 
Utbildningsdag om planering och åtgärdande av landsbygdens avlopp (Länsstyrelsen i 
Skåne län) 
- Verktyg för skyddsnivåbestämning (Länsstyrelsen i Skåne län) 
- GIS-dataläggning av VA-verksamhetsområden och C-anläggningar (Länsstyrelsen i 
Stockholms län) 
a. Digitaliserad karta för mindre avloppsanläggningar i Stockholms län 
b GIS-dataläggning av verksamhetsområden 
- Kvalitetssäkring av avloppsslam – Jordbrukets användning av källsorterade 
avloppsfraktioner från enskilda hushåll 
 

Nätverk och utbildningar 
- Naturvårdsverket genomförde under 2008 sex regionala seminarier kopplade till 

utgivningen av handboken om små avlopp. Dessa var väl besökta och hade både 
nationella aktörer och lokala kommuner och myndigheter som talare. 
Ambitionen var att komma ut i landet och inspirera till regionala och 
kommunövergripande aktiviteter. 

- Det finns uppemot 20 regionala nätverk för samverkan mellan kommunernas 
miljökontor inom små avlopp. Detta är dels inom ramen för regional 
miljösamverkan men i många fall är det kommunförbund eller länsstyrelser som 
bildat en arbetsgrupp och diskuterat sig fram till aktiviteter. I vissa län finns 
utöver länsövergripande nätverk också mindre kommungrupper vilka diskuterar 
olika aspekter på små avlopp. I många av dessa områden har gemensamma 
riktlinjer eller policydokument och dessutom har man ofta arrangerat 
utbildningar eller seminarier kring prioriterade frågor. 

- Avloppsguiden genomför två gånger per år medlemsträffar med mellan 50 och 
100 kommuntjänstemän som deltagare. Exempel på teman har varit 
teknik/minireningsverk, kretsloppssystem, gemensamhetsanläggningar, 
omvandlingsområden etc. 

- Diplomutbildning för entreprenörer i anläggandet av små avlopp, inom vilket 
närmare 1 500 entreprenörer genomgått utbildning. Detta ansvarar 
branschorganisationen Maskinentreprenörerna för. 

- Den årliga konferensen Avlopp och Kretslopp samlar mer än 200 kommunala 
tjänstemän och förtroendevalda som arbetar med små avlopp och kommunal va-
planering. Programansvariga är projektet Avloppsguiden i samarbete med CIT 
Urban Water Management 

- Projektörsutbildning i planering, förundersökning och projektering av små 
avloppsanläggningar utreds i en mindre förstudie finansierad med 
Havsmiljöanslagets medel och genomförs med projektledning från Länsstyrelsen 
i Västra Götalands län. 
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- Maskinentreprenörerna är intresserade av att utveckla en sådan utbildning under 
2009. 

- Under hösten 2008 genomförde Länsstyrelsen i Västra Götaland en 
teknikutbildning riktad till miljöinspektörer. Stort antal deltagare och både 
svenska och norska föreläsare. I mars 2009 kommer Miljösamverkan Värmland 
genomföra en motsvarande utbildning och detta har också kommunnätverket 
som arbetar med små avlopp i Uppsala län gjort under hösten 2008. 
 

Teknikutvärdering och teknikutveckling 
- Projektet Bra Små Avlopp har varit förebild för många av de 

teknikutvärderingsprojekt som pågår runt omkring i landet. Det mäts mer eller 
mindre organiserat på många avloppsanläggningar. Ibland följs dessa upp 
systematiskt i form av ett examensarbete eller liknande i andra fall är det bara 
kommunen som samlar in mätdata. 

- Länsstyrelsen Västra Götaland har satsat på att genomföra ett projekt inriktat på 
att provta så många olika minireningsverk som möjligt av de som finns på den 
svenska marknaden. Detta har resulterat i mycket ny kunskap och en metodik för 
provtagning och jämförelse av mätdata från små avloppsanläggningar. 

- En databas är på väg att utvecklas för att samla in och sammanställa mätdata 
från provtagningar av små avloppsanläggningar. Denna är under uppbyggnad i 
samarbete mellan Länsstyrelsen Västra Götaland och Avloppsguiden. Tanken är 
att kommuner och andra aktörer som genomför mätningar ska kunna 
”rapportera” in dessa via en webbsida, en sort frivillig miljörapportering. 
Resultatet kommer bli början på en central referenslista i vilken mätdata från 
anläggningar från hela landet kommer kunna samlas. Detta blir ett komplement 
till provning av små avloppsanläggningar itifrån standarden 12566:3. Detta 
finansieras med Havsmiljöanslagets medel och genomförs med projektledning 
från Länsstyrelsen i Västra Götalands län. 

- Testplats för provning av avloppsanläggningar enligt standarden12566:3 
utvecklas av JTI med dels branschfinansiering och dels stöd från 
Havsmiljöanslaget Detta genomförs med projektledning från Länsstyrelsen i 
Västra Götalands län. 

- En litteraturgenomgång genomförs under vintern 2008/2009 med inriktning på 
traditionell teknik som infiltration och markbäddar. Detta finansieras med 
Havsmiljöanslagets medel och genomförs med projektledning från Länsstyrelsen 
i Västra Götalands län. 

- Projekt med utvärdering av reningsgrad/utsläppshalter från 
avloppsreningsanläggningar 26-2000 pe drivs under våren 2009 av 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län med medel ur Havsmiljöanslaget 

 

Lagstiftning och styrmedel 
- Planera vatten och avlopp är en rapport som Länsstyrelsen i Skåne tagit fram 

och som ger en genomgång av rättsläget vad gäller i princip alla tillgängliga 
lagstiftningar som kopplar till småskaligt va och va-planering utanför 
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kommunalt verksamhetsområde. Detta finansieras med Havsmiljöanslagets 
medel. 

- Klara besked är en informationsfolder riktad till förtroendevalda i kommunernas 
miljö- och hälsoskyddsnämnder. Denna har tagits fram på beställning av 
Länsstyrelsen i Västra Götaland, med stöd från Havsmiljöanslaget. 

- Information om lagstiftning riktad till fastighetsägare håller på att utvecklas och 
kommer publiceras på www.avloppsguiden.se. Också detta finansieras med 
Havsmiljöanslagets medel genomförs med projektledning från Länsstyrelsen i 
Västra Götalands län. 

-  
- Miljösamverkan Sveriges har arbetat fram en råd till länsstyrelserna inför deras 

tillsynsarbete utifrån §6 i Vattentjänstlagen. Detta finansieras delvis med 
Havsmiljöanslagets medel och genomförs med projektledning från Länsstyrelsen 
i Västra Götalands län. 

 

Planeringsverktyg 
- VeVa - verktyg för va i omvandlingsområden, ett planeringsverktyg för 

miljöbedömning av scenarios har utvecklats av CIT/Urban Water och företaget 
Ecoloop. Detta har skett i samarbete med en rad kommuner i Stockholm och 
Västra Götalands län bl a Värmdö, Södertälje och Tanums kommuner. Det 
genomförs också VeVa-utbildningar på flera håll i landet  

 
- Det pågår ett flertal parallella utvecklingsprojekt finansierade av Svenskt Vatten 

Utveckling och Naturvårdsverket samt Länsstyrelsen i Stockholms län vilka är 
inriktade på frågor om övergripande kommunal va-planering. 

 
- Utveckling av GIS-stöd och databaser som stöd för myndigheternas arbete pågår 

dels i Östergötlands län via Länsstyrelsen och Söderköpings kommun i projektet 
”Sätta enskilda avlopp på kartan” och dels i Skåne län där man har tagit fram ett 
”tittskåp” på internet med ett kartverktyg och en manual för stöd vid 
skyddsnivåbestämning utifrån en allmänna råden 2006:7. Detta har finansierats 
av havsmiljöanslaget. 

 
- ”VA-strategier och planeringsverktyg - exempelsamling”. En exempelsamling 

har sammanställts som presenterar olika kommuner och deras sätt att angripa 
VA-problematiken i omvandlingsområden och hur man får till stånd 
gemensamma anläggningar för avlopp. Tanken med exempelsamlingen är att 
den skall locka handläggarna ute i kommunerna att ta kontakt med folk i andra 
kommuner för att få lite tips och vägledning i det fortsatta arbetet. Detta 
finansieras med Havsmiljöanslagets medel och genomförs med projektledning 
från Länsstyrelsen i Västra Götalands län. 

 
- ”GIS-verktyg för planering av VA” - exempelsamling 

I arbetet med att få till åtgärder på undermåliga enskilda avloppsanläggningar 
underlättar det avsevärt om man har tillgång till bra bakgrundinformation och 
arbetsmaterial. Ett ovärderligt verktyg är GIS-baserad information. I några 
områden i Sverige har man arbetat mer med detta och för att ge inspiration till 
andra att följa upp detta arbetssätt presenterar exempel. Detta finansieras med 
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Havsmiljöanslagets medel och genomförs med projektledning från Länsstyrelsen 
i Västra Götalands län. 
 

Utveckling av kommunikation 
- Projektet ”Rena avlopp” drivs av Naturvårdsverket och testar nya metoder för att 

nå ut med information och påverka fastighetsägare att ordna sina avlopp utan att 
förelägganden krävs. Detta finansieras med Havsmiljöanslagets medel. 

 
- I Skåne har man under våren 2008 genomfört en 

Miljökommunikationsutbildning riktad till miljöinspektörer vilka arbetar med 
små avlopp. Detta finansieras med Havsmiljöanslagets medel och genomförs 
med projektledning från Länsstyrelsen i Skåne. 

 
- Regionalt projekt i Stockholms län som syftar till att utveckla 

kommunikationsstrategier för hur kommuner kan använda kommunikation som 
ett av flera verktyg i åtgärdandet av dåliga små avlopp. Finansierat av 
Landstinget i Stockholms läns miljöanslag. 

- Satsning på att förbättra informationen på www.avloppsguiden.se och dess 
allmänna sidor riktade till fastighetsägare. Ambitionen är att fastighetsägarna 
snabbare ska få information. Detta finansieras med Havsmiljöanslagets medel 
och genomförs med projektledning från Länsstyrelsen i Västra Götalands län. 

 

Forskning och Utveckling 
- Både KTH, Luleå Tekniska Universitet och SLU har forskningsprojekt som 

kopplar till frågor om små avlopp. Dessa är inte i särskilt hög grad kopplade till 
kommunernas och myndigheternas vardag utan är av mer långsyftande karaktär. 

- Dt genomförs examensarbeten vid en rad  

Kommunikationskanal 
- Projektet och webbplatsen Avloppsguiden.se vilket i nuläget har 174 

medlemskommuner utvecklas kontinuerligt och har öppna sidor om små avlopp 
riktade till fastighetsägare, den öppna e-postlistan ”Avloppslistan” vilken har en 
hög aktivitet samt ett nyhetsbrev vilket utkommer 6-8 gånger per år vilket också 
är fritt att prenumerera på. 

 

Annat 
- Små avlopp och återföring av avloppsfraktioner till odlad mark arbetas det aktivt 

med ibland annat i Stockholms län. Dels med stöd av Havsmiljöanslaget och 
dels med stöd av kommuner och det regionala miljöanslaget. 

 
Utöver detta pågår mycket annat arbete på kommunal och mellankommun/regional nivå 
vilket inte kunnat samlas in i denna sammanställning. Det är av stort intresse att hålla de 
som arbetar dagligdags med frågor om små avlopp informerade om pågående arbete och 
utvecklingsprojekt så att man undviker dubbelarbete och har tillgång till den senast 
uppdaterade informationen och kunskapen på området. 
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5. Resultat av den fördjupade förstudien 
- status i arbetet med att starta upp ett 
kunskapscentrum om små avlopp, mars 2009 
 
Precis som den föregående förstudien kom fram till så finns det idag tillräcklig 
kompetens och personella resurser för att etablera ett kunskapscentrum. Kompetensen är 
idag spridd mellan olika aktörer; inom myndighetssfären, konsulter, forskare och 
branschorganisationer.  
 
Under hösten 2008 och vintern 2009 har en kontinuerlig dialog mellan utvalda 
intressenter och Naturvårdsverket lett till att ett konkret förslag på uppstart och 
etablering av ett kunskapscentrum för små avlopp arbetats fram. Innehållet i detta är i 
hög grad likt det som presenterades i den första förstudien men det har vidareutvecklats 
och en skiss finns i figur 1. nedan. Huvuddragen är att det finns en nationellt 
samordnande nod med en projektledning och ett sekretariat. Till detta läggs ett antal 
delprojekt med olika inriktning vilka utför aktiviteter och tar fram och sprider kunskap. 
Delprojekten föreslås vara:  

- Nätverk och utbildningar 
- Teknikutvärdering och utveckling 
- Planeringsverktyg och 
- Lagstiftning och styrmedel 

 
Kommunikation till målgrupperna är tänkt att huvudsakligen ske via den 
”kommunikationskanal” som i utgångsläget utgörs av en webbsida med aktuell 
information, nyhetsbrev och e-postlistor av det slag som idag redan finns på 
Avloppsguiden.se. Vissa mindre utvecklingsprojekt startas för att dels underlätta för 
FoU-initiativ samt att utveckla nya former för kommunikation mellan 
kommun/myndigheter och fastighetsägare. 
 
På nästa sida visas en bild av ur ett kunskapscentrums principiella innehåll och struktur 
kan komma att se ut. 
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Figur 1. Illustration över hur det utvecklade förslaget till etablerande av 
kunskapscentrum såg ut i februari 2009. Bilden visar kunskapscentrums tänkta 
funktioner samt visar vilka relationer centrat har både internt och till externa 
målgrupper och aktörer. 
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6. Organisation, hemvist och finansiering för ett 
kunskapscentrum 
I den förstudien om kunskapscentrum för små avlopp som tidigare publicerats 
diskuteras avslutningsvis en rad frågor kring organisation, hemvist och finansiering för 
ett kunskapscentrum. 
 
Syntesen i denna rapport består i en utvecklad och mer detaljerad diskussion av samma 
frågor. Nedan presenteras mer konkreta svar på vem som ska driva ett eventuellt 
kunskapscentrum, hur det ska organiseras och vem/vilka som ska finansiera det hela. 
 
Ska ett kunskapscentrum placeras hos en nationell aktör eller 
”utanför” de institutioner som finns idag”? 
Varken Naturvårdsverket eller någon annan nationell aktör är villig eller har uttalat 
intresse för att vara hemvist för ett kunskapscentrum för små avlopp. Därför kommer ett 
initiativ behöva komma från ”externa” aktörer. Vissa delar t ex tillsynsvägledning och 
tolkning av juridiska frågor måste av nödvändighet ligga kvar hos myndigheterna. Detta 
hindrar inte att kunskapscentrum initierar, dokumenterar och sedan sprider information 
också kring dessa frågor så länge detta görs i nära samarbete med berörda myndigheter. 
 
Var kan ett kunskapscentrum ha sin hemvist utanför de nationella 
aktörerna?  
Denna fördjupade förstudie har lett till att CIT / Urban Water tillsammans med JTI har 
enats om att skriva fram en ansökan om att starta upp ett kunskapscentrum för små 
avlopp under 2009. Detta har skett i dialog med Naturvårdsverket m fl aktörer. Den 
kompetens och de personella resurser som behövs för att etablera ett kunskapscentrum 
om små avlopp finns inom dessa organisationer och företag och de aktörer och personer 
som de till dagligdags samarbetar med. 
 
Ska det finnas ett sekretariat med anställd personal eller bör 
kunskapscentrum byggas upp som en nätverksorganisation? 
Det förslag som arbetats fram på organisation av kunskapscentrum för små avlopp är en 
utpräglad nätverks-struktur. Detta ger en rad fördelar både i form av effektivt 
utnyttjande av lokaler och resurser men också då de personer som är mest lämpade att 
utföra vissa uppgifter kan ges möjlighet att utföra dessa, istället för att den anställda 
personalen i ett sekretariat nödvändigtvis ska utföra alla eller huvuddelen av 
uppgifterna. Kärnan i kunskapscentrum avses bli de olika tematiska delprojekt och 
deras interagerande med den planerade kommunikationskanalen vilken i hög grad 
kommer vara webb-baserad.. Förutsättningen för en mer permanent organisation eller 
struktur är att det finns en livaktig bransch och att framförallt kommuner och andra 
myndigheter tillsammans med teknikleverantörer, konsulter, entreprenörer och kanske 
till och med fastighetsägare (via deras organisationer) är beredda att årligen bidra med 
finansiering för driften. Detta kommer utredas under år 2010 och 2011 inom ramen för 
det kunskapscentrum som nu föreslagits. 

 
Vem/vilka ska stå för finansieringen för etablering av ett 
kunskapscentrum? 
Under februari 2009 kommer CIT/Urban Water och JTI söka medel från Regeringens 
Havsmiljöanslag för att starta upp verksamhet i form av ett kunskapscentrum under 
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2009. Denna verksamhet kommer ytterligare finansiering sökas för och den avses också 
bedrivas under 2010-2011. För de första 2-3 åren behöver offentliga medel tillskjutas 
för att etablera ett kunskapscentrum. Den uttalade ambitionen är att kunskapscentrum 
för små avlopp ska kunna leva vidare också efter 2011, men då med en betydligt mindre 
andel statlig finansiering. Avsikten är att dels öka näringslivs- och 
branschfinansieringen, dels bibehålla den finansiering från landets kommuner som idag 
bland annat går till Avloppsguiden.se och om möjligt även hitta nordisk eller EU-
finansiering för delar av det arbete som ska bedrivas. 
 
Hur länge behöver ett kunskapscentrum om små avlopp finnas? 
I nuläget planeras för verksamhet fram till och med 2011. Om kunskapscentrum som 
projekt behövs också efter detta är för tidigt att utvisa. Arbetet med att åtgärda alla de 
många hundra tusen små avlopp som är undermåliga kommer ta betydligt längre tid, 
kanske 15-20 år eller längre. Målsättningen måste vara att kunskapscentrums aktiviteter 
är av tidsbegränsad karaktär och att branschen ihop med kommuner, regionala och 
nationella aktörer sedan tar ett gemensamt ansvar för att de frågor eller uppgifter som 
kvarstår och som behövs också kan finansieras kontinuerligt under hela denna 
genomförandetid. Målsättningen är emellertid att så mycket som möjligt av den 
kunskap och de erfarenheter som tas fram ska integreras i löpande verksamhet hos 
myndigheter, branschaktörer och fastighetsägare. 
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